100 - De iis qui fregerint portas vinearum, ortorum vel
clausorarum alienas.

Item quicumque portas allienas vinearum, ortorum, clausurarum seu
camporum fregerit, vel acceperit seraturas de ipsis, solvat 1x soldos
veronensium in die pro fractura portarum, pro exportatura vero porta-
rum et seraturarum solvat decem libras veronensium de die, de nocte
vero duplum, et damnum vero restituat pacienti; et si solvere non
poterit verberetur per civitatem et ponatur ad berlinam et ibi stet per
diem.

101 - De iis qui inventi fuerint in alienis ortis,

Item si quis inventus fuerit in aliis ortis seu vineiis vel clausuris tempo-
re quo fructus seu herbe in eis fuerint, sine licencia domini predicta-
rum, etiam si damnum non fecerit solvat banum superius nominatum.
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102 - De iis qui abstulerint legumina vel blavas de alienis
agris.

Ttem si quis acceperit seu abstulerit legumina vel blavas de campis
alicuius, si de die fuerit solvat x. soldos veronensium, in nocte vero Lx
soldos veronensium // et damnum restituat pacienti; et si solvere non
poterit ponatur ad berlinam per diem.

103 - De iis qui reperti fuerint ad faciendum herbam in
alienis vineiis, agris et pratis.

Item si scutifer vel herbarolus vel aliqua alia persona faciens herbam
repertus fuerit in alienis campis, vineiis vel pratis de leguminibus dam-
num facere vel blavis, vel ipsas blavas seu legumina in faxiis herbe
ponere vel deducere, solvat pro qualibet vice xx soldos veronensium si
de die fuerit, si vero de nocte duplum solvat; et si solvere non poterit,
ponatur ad berlinam per diem et damnum restituat passo.

104 - De iis qui alienas meiarinas, panigales vel soregales
acceperint,

Ttem quicumque acceperit de alienis meyarinis seu panigalibus vel sor-
galibus, solvat decem soldos veronensium de die, de nocte vero solvat
duplum; quod si solvere non poterit, ponatur ad berlinam per diem et
damnum restituat pacienti.

105 - De quadrupedibus magnis comedentibus vel
devastantibus alienas herbas.

Item si equus, bos vel assinus vel alia bestia magna alienas vineas
comederit vel devastaverit, seu alienas blavas vel herbam pasculaverit,
solvat pro qualibet vice in die soldos x, in nocte vero soldos xx vero-
nenstum L, Si vero capra vel ovis fuerit vel alia bestia parva, pro quali-
bet vice in die solvat tres soldos, in nocte vero quinque soldos et
damnum pacienti restituat. Et damnum paciens possit inpune quadru-
pedem retinere, accipere et habere qui damnum intulit, quousque dic-
to passo damnum illatum ei fuerit satisfactum. Et credatur saltario vel
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uni alii testi cum sacramento, et in subsidium credatur damnum passo
cum sacramento, dum tamen fuerit bone fame et bone opinionis, Et
saltarius inpune possit porcum interficere si in blavis vel vineiis reper-
tus fuerit, et capram similiter interficiat si reperta fuerit in vineiis vel
ortis alienis; idem in domino rerum. Et possit inpune in greciis viis et 2
fossatis pascere cum bestiis, ubi dare damnum non possit.

L nel margine interno di altra mano No. 2 segue pratis depennato,

106 - De saltuariis campanee fraudem in sua saltaria
comitentibus.

Item si aliquis saltarius campanee fraudem comiserit in sua saltaria vel
ab aliquo precium seu donum aliquod acceperit occaxione demitendi
aliquas bestias pasculare in sua saltaria, seu non accusaverit precio,
amore vel dono vel alia de causa damna facientes, perdat pro qualibet
vice 111 libras veronensium et plus secondum qualitatem delicti, arbitrio
domini potestatis // vel sui officialis consilii et comunis Roveredi.

107 - De iis qui herbam factam aut fenum in alienis pratis
acceperint.

Item quod aliqua persona non debeat herbam factam in aliquo alieno
prato neque fenum, nisi fuerit super presas comunis, accipere; et qui
contrafecerit solvat pro qualibet torsa xx soldos veronensium in die et
duplum in nocte, et pro quolibet fasso decem soldos in die et duplum
in nocte, et damnum restituat pacienti; et si solvere non poterit pona-
tur ad berlinam per diem. Et qui fecisset presas comunis et prohiberet
fi’eri herbam vel fenum accipi, solvat comuni tantondem pro qualibet
vice,

108 - De iis qui falso accusaverint de aliquis postis in hoc
libro contentis.

Item quod quilibet qui falso accusaverit aliquem de aliquibus postis
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scriptis in hoc libro, eandem penam paciatur et solvat quam accusatus
solvi et pati deberet.

109 - De inpigolatura navium neque sepi collatura fiende
in civitate.

Item quod aliqua persona non debeat inpigolare aliquam navem neque
sepum collare neque fornacem facere intra muros civitatis; et qui con-
trafecerit solvat pro inpigolatura xt soldos, pro sepo collato xx soldos
pro qualibet vice, et pro fornace decem libras veronensium pro quali-
bet vice et perdat fornacem.

110 - De bubulcubus per civitatem debentibus ire ante

plaustrum. Fd

Ttem quod quilibet bubulchus per civitatem ante plaustrum et boves
ire debeat et tehere manum supra timonum ne alicui persone seu ani-
mali vel aliquibus aliis rebus damnum vel lexionem inferat, quod si
non fecerit solvat v soldos etiam si damnum non dederit; eo salvo quod
in ruziis non teneatur tenere manum super timonum, alibi vero semper
teneatur tenere manum supra timonum predictum, pena v soldorum,
ut dictum est. Et si ipsius negliencia seu culpa damnum fecerit seu
lexionem, perdat pro qualibet vice x soldos et damnum reficiat et
lexionem emendat, et plus pro qualitate dillicti, arbitrio officialis. Et si
aliquis bubulchus per civitatem super plaustrum iverit, solvat pro qua-
libet vice xv soldos. Et quilibet sit accusator ad hoc.

111 - De bubulchis et operariis tenentibus servire cui
promiserint.

Ttem si aliquis bubulchus promisit cum plaustro servire alicui, vel ali-
quis operarius similiter laborare et setvire ! alicui promiserit et postea
illum non iuverit, solvat domino bubulchus soldos v et operatius 1
soldos, et solvat illi cui promiserit precium unius diey, excepto nisi
iusta causa hoc fecerit. Et ille cui vero servire promiserit, si predictos
ad opus et servicium non recepetit, nichilominus eis precium <solvat>
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nisi ea die fuerit cum alio in opere vel nisi iusta causa, pluvia vel alia
ligitima causa, fuerit impeditus.

L sms. servivere,

112 - De iis qui ad exercitum non iverint et qui de exercitu
recesserint.,

Item quod quicumque de civitate miles seu pedes in decena positus vel
vastator non equitaverit seu non iverit ad exercitum seu ad scortam vel
ad aliquod iter aut ad aliquem locum postquam sibi denunciatum vel
preconizatum fuerit per civitatem, vel de exercitu vel de loco receserit
sine licencia capitaneii, solvat miles pro quolibet destrario xr soldos
pro quolibet die, pto equo quem tenere debet pro quolibet die xx
soldos; pedes vero pro quolibet die x soldos, et vastator v soldos pro
qpoiibet die, et plus arbitrio comunis et vicarii et consilii comunitatis,
nisi iustam causam et excusacionem habuerit.

113 - De squaraguatis quibus preceptum fuerit non
euntibus ad squaraguatam,

ltem quod quilibet cui preceptum fuerit squaraguaytam vel guaytam
facere et non fecerit, solvat pro qualibet vice v soldos in tera Rovere-
di'; si vero in exercitu fuerit vel aliquo itinere, solvat duplum quilibet
predictorum. Ille vero cui preceptum fuerit custodire portas civitatis et
recusaverit, solvat pro quolibet die v soldos veronensium.

! tera Roveredi s rasura.

114 - De habentibus officia ab exercitu, vayta vel
scaravayta non excusandis propter ipsa officia.

Item quod aliquis non debeat excusari nec possit propter aliquod offi-
cium comunis in quo positus esset dummodo salarium habeat, nec
propter aliquam capitanariam vel castri custodiam quam faceret, si
salarium habuerit ab aliquo exercitu seu cavalchata, guayta seu scara-
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guayta. Et si predicta facienda idoneum hominem non miserit in loco
sui, puniatur ut alii punirentur secondum quod superius dictum est.

115 - De decanis et sindicis ! vaytarum qui aliquos a vayta
vel a scaravayta excusaverint.

Item quod aliquis decanus et sindicus guaytarum pogendarum aliquem
excusaverit a guayta, vel ab aliquo precium acceperit ut guaytam non
faciat, vel fraudem in ipso suo officio comiserit, solvat domino pro
qualibet guayta non data eius culpa xx soldos et plus, abinde supra,
prout ius precipit.

! yns, sindicos; segue villarum depennato,

116 - De euntibus sine lumine per civitatem pulsato tercio
tintinabulo.

Ttem quod aliqua persona non debeat ire per civitatem ppls.ato tercio
tintinabullo usque ad tintinabullum diey sine lumine; et qui contrafec§~
rit, si cum armis iverit solvat pro qualibet vice postam factam pro armis
(que est in secondo capitulo), et si sine armis iverit solvat tantum xx
soldos, nisi iusta causa iverit.

117 - De vendentibus vinum pulsato tercio tintinabullo.

Ttem quod aliquis non vendat vinum aliquibus personis, pulsato tercio
tintinabullo, nisi hospitibus suis; et qui contrafecerit solvat pro quali-
bet vice xx soldos veronensium. Et potator solvat quinque soldos pro
qualibet vice.

118 - De portantibus arma per civitatem sine licencia
capitaney .

Ttem quod quicumque, tam forensis quam civis, per civitatem arma porta-
verit sine licencia capitanei et vicarii, solvat pro qualibet ense, lanzeta,
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falzono, senespasio, lanzia, maza et aliis armis fraudulentis 1x soldos pro
unaquaque ipsarum in die, in nocte vero solvat duplum, preter si portans
arma intraret civitatem seu exiret. Exceptatis armis videlicet cultello et
lanzeta, Et qui portaverit predicta arma in palacio solvat duplum ().

Vin infralinea, di mano B, Nota quia [cosi nel ms] in hoc statuto dicitur de
capitaneo quia potestas Roveredi erat capitaneus totius Vallis et habebat vicarios, ut
infra, folio 42 e 43.

119 - De hospitatoribus tenentibus denunciare suis
hospitibus postam predictam.

Item quod quilibet hosterius et hospitator teneatur denunciare postam
hospitibus suis; et si non denunciaret, et eius hospes arma portarent,
hosterius solvat 1x soldos pro qualibet vice, credendo tantum albergatori
sacramento suo et iuramento servientis vel uxoris, si denunciavit predicta.

120 - De non intelligendis esse banitis qui in libro
banitorum comunis non inveniuntur!.

Item quod aliquis non intelligatur esse banitus nec pro banito intelliga-
tur // seu habeatur nisi inveniatur in libro banitorum comunis Rovere-

di.

! nel margine esterno di mano E Istud statutum est intere repetitum infra cap. 177
et in Novis cap. 67.

121 - De non intelligendis esse extractis de banno nisi
securitas et absolucio inveniatur scripta' in libro
predicto?.

Item quod nullus intelligatur nec habeatur pro extracto de banno nisi

absolucio banni et securitas per eum facta inveniatur scripta in libro
banitorum comunis Roveredi.

' -p- corretta da -t-. 2 nel margine esterno di mano E Istud statutum repetitur
infra in Novis cap. 68, ¢ di nano |, Ioannes Paulus Scrattemperg,
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122 - De non extrahendis de banno absque citacione partis
ad cuius peticionem fuerit’,

Item quod nullus extrahatur de bano nisi parte citata ad cuius postula-
cionem positus est [in] banno et refusis expensis, si iuste positus fuerit
in dicto banno.

L wel margine esterno di mano E Repetitur infra in Novis cap. 69, e, di mano |,
Toannes Paulus Scrattemperg.

123 - De locatoribus et conductoribus!.

Ttem statuimus et ordinamus: si quis homo tenet teras, vineas, pratum,
casale, stabullum, ortum, teziam ad fictum perpetuale ad usum domo-
rum merchati Tridenti pro denariis, oleo, sale ab aliqua persona, et
fictum sit minus soldis xx et locator conqueratur de conductore si ei
non solvisset? dictum fictum per plures annos et illud ei petatur, si
conductor dicat se solvisse hinc ad dictum diem fictum et conductor
erit bonus et legalis et bone fame et det sacramentum, si voluerit se
usque ad dictum diem solvisse locatori fictum iurare et si sic iurabit, ei
credi debeat et absolvi debeat a peticione locatoris de eo ficto hinc ad
dictam diem. Sed si fictum erit de xx soldis et de eo ficto locator
conqueratur de conductore de ficto non soluto per plures annos et
illud ei petat, et conductor dicat sic ei solvisse fictum hinc ad dictam
diem locatori, tunc non debeat ei dari sacramentum de solucione facta
locatori dicti ficti; sed si voluerit solucionem dicti ficti probare, ei
detur terminus ad probandum solucionem, et si probabit solucionem
factam debeat absolvi a peticione locatotis, et si non probaverit debeat
condemnari solvere fictum locatori secondum consuetudinem fictorum
domorum Roveredi,

L nel margine interno di mano B Nota folio 55 et a tergo 55. 2 corretio su solve:
ret.

124 - De inundinis mensium.

Item statuimus et ordinamus quod in principio cuiuslibet mensis de
cetero debeant inundine cellebrari generaliter tribus diebus in dicto
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loco Roveredi; et in illis tribus diebus, videlicet die proxima ante ka-
lendas et in die kalendarum et sequenti die post kalendas, possit ludus
taxillorum exerceri in platea, et non alibi et non ultra.

125 - De somis et ponderibus discarichandis.

Item statuimus et ordinamus quod omnes et singule some, vegites et
alia onera et pondera que ducuntur cum plaustris ad civitatem Triden-
ti, debeant descharichari et reponi, et extra civitatem non debeant
conduci cum plaustris alienis nisi solummodo cum bobus et plaustris
hominum civitatis Tridenti qui substinent onera civitatis, ita quod ibi
sit tere molumentum ubi est onus; et sub pena ¢ soldorum veronen-
sium pro quolibet plaustro seu pondere requisitis primo capitaneo; et
si ire voluerint vadant qui volunt.

126 - De non exportandis piscibus extra civitatem.

Item quod nullus debeat exportare pisces extra civitatem dictam cum
plaustris, equis vel aliquo alio modo sine verbo et licencia dicti domini
capitaneii vel sui vicarii; et qui contrafecerit amitat pisces.

127 - De reficiendis expensis per victum victori licet
iuretur de calumnia .

Item statuimus et ordinamus quod licet iuretur de calomnia in aliqua
causa, victus victori nichilominus in expensis ligitimis condemnetur, et
iuretur secondum? quod iura precipiunt de calumnia iurari («),

! nel margine esterno di mano C 1dem in Novis cap. 73. 2 cosi qui e altrove.

128 - De cognoscendis causis apellacionum infra tempus.

Item statuimus et ordinamus quod quicumque procedere et agere vo-
luerit in causa seu causis apellacionum habeat tempus duorum men-
sium, et quod usque ad duos menses a tempore apellacionum emisse
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sis apellacionum, statuto primo facto super ipsis apellacionibus de xr
diebus aliquo non obstante, exceptis et exceptatis de dictis duobus
mensibus feriis infrascriptis, videlicet !: feriis nataliciis que incipiunt et
tenent in festo sancti Thome usque ad terciam diem post Epiphaniam;
item feriis Carnisprevii que incipiunt et tenent a die sabati? proximo
ante Catnisprevium usque ad diem casolarie per totam diem; item
quindecim diebus pascalibus; item festo Pentecostem cum duobus die-
bus proxime sequentibus; item feriis vindemiarum que incipiunt et
tenent a vigillia sancte Marie de septembris usque ad octavam sancti
Michaelis; item feriis consacracionum seu sacrarum que durant octo
diebus et sunt de mense novembris; item feriis feriarum mensium que
sunt in kalendis cuiuslibet mensis et uno // die precedente et uno die
sequente; et aliis repentinis que inducte fuerunt per dominum seu
vicarium. Infra quod tempus duorum mensium, a tempore apellacionis
emisse seu apellacionum emissarum computandorum, omnes cause
apellacionis et apellacionum debeant terminari et finiri omnimode;
alioquin, si ipse cause appellacionum vel alique earum non fuerint
infra dictum tempus duorum mensium finite nec etiam terminate,
quod sentencia seu sentencie a qua vel quibus erit vel fuerit appellatum
firme remaneant atque firma, ita quod contra eam vel eas non possit
aliquo modo, iure vel causa, de iure vel de facto veniri. Et debeant et
possint post ipsum terminum omnimode execucioni mandari, causa vel
occassione aliqua iusta vel iniusta non obstante, semper firmis et ratis
manentibus omnibus feriis in predicto statuto superius exceptatis. Et
iudex appellacionum teneatur ipsam causam vel causas infra dictum
tempus finire; et si culpa vel negliencia iudicis appellacionum steterit
quominus ipsa causa vel cause non fuerint finite, tunc teneatur resarci-
re damnum passo.

L nel margine esterno, di mano pii tarda, De feriis etiam infra a c. 37 cap. 51, cui
additum est in fine. Poco sotte, di altra mano, De feriis mensium. 2 nel margine
interno, di mano coeva, Item feriis messium, con segno di vichiamo.

129 - De questionibus viarum, terminorum, aquarum,
stilicidiorum et edeficiorum terminandis per sindicos.

Item statuimus et ordinamus quod omnes et singule rixe et questiones
viarum, terminorum, aquarum, rozalium, canalium, stilicidiorum, ede-

ficiorum, domorum et murorum, et aliarum similium questionum que
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productione alicuius libelli cognoscantur et fine debito terminentur.

130 - De non ponendis aliquibus in banno pro diposito
non restituendo .

Item statuimus et ordinamus quod aliqua persona non debeat poni in
banno heris et persone pro deposito non restituendo; et intelligatur
etiam in qualibet causa civili.

1 nel margine interno di mano C Idem in Novis cap. 70,

131 - De iis qui familiam domini potestatis vulneraverint,

Item statuimus quod si qua persona vulneraverit aliquem de familia
domini potestatis vel percuserit ut supra, si sanguis exierit puniatur et
condemnetur ad duplum eius quod suprascriptum est in statuto quod
incepit «Si quis cum ense, gladio, lapede», habito respectu persone
percusse’,

! segue, di altra mano, Supra capitulo 7.

132 - De iis qui officiales domini potestatis percuserint sua
officia exercentes,

Item si qua persona percuserit cum ense vel aliquo gladio, lapide vel
bastono seu cum aliqua alia te dominum potestatem, capitaneum vel
vicarium domini potestatis sua officia exercentes, si sanguis inde exive-
rit, sibi manus cum qua percuserit debeat a brachio separari, eo salvo
quod dominus eam penam corporalem possit ad eius arbitrium in pe-
cuniam transmutare; et si sanguis non exiverit, condemnetur in cc
libris veronensium; et si solvere non poterit, sibi manus cum qua pet-
cuserit debeat amputari ita quod a brachio separetur.

L nel margine superiore, di altra mano, Imo de iis qui pretorem percusserint,

135

c. 22v

133 - De iis qui aliquam personam interfecerint .

Ttem si qua persona gladio vel quocumque alio modo interfecerit ali-
quam personam, si occisor infra triginta dies habuerit pacem a proxi-
miore defuncti ad quem hereditas defuncti de iure spectat, condemne-
tur in cc libris veronensium; et si proximior fuerit pupilus, quod tutor
pupili de dicta morte possit legitime pacem facere; et si plures sint in
eodem gradu ad quos hereditas dicti defuncti spectat, quod due pattes
debeant illam pacem consentire, alioquin pax facta a minori nullius sit
momenti, Et si dictam pacem non habuerit infra triginta dies, tunc
capud ei debeat amputari. Et hoc nisi probatum fuerit quod ipsum
occiderit ad sui defensionem. Idem intelligatur de muliere, salvo quod
ubi dicitur in homine quod eidem capud debeat amputari, quod mu-
lier ignibus concremetur taliter quod moriatur ().

L segue, di mano E, Nota infra folio 97.

134 - De portantibus arma per villas suas.

Item quod nemo portare debeat per suas villas vel alias falzonum,
lanzeam, gisalmam, misericordiam, scutum, rotellam, ensem, sponto-
num seu stochetum et cetera arma offensionis, preter cultellum, ad
feriendum; et qui contrafecerit puniatur pro lancea in ¢ soldis, de ense
et spontono in 1x soldis, de clipeo et rotella in xx soldis pro qualibet
vice; salvo si vellent ire de villa in villam et de plebatu in plebatum,
quod possint ferre secum lanceam, spatam et spontonum, rotellam vel
scutum. Et quilibet sit accusator, et habeat medietatem banni.

135 - De iis qui robaverint vel depredaverint ecclesiastica’
loca.

Item si quis robaverit vel depredaverit aliquam ecclesiam violenter, //
monasterium, hospitale seu aliquem locum eclesiasticum, quod su-
spendatur per gullam super furchas taliter quod moriatur, et emendet
damnum passo.

L ans. eccliastica,

136

136 - De robatoribus et depredatoribus stratarum.

Item si quis robaverit vel depredaverit aliquam personam seu aliquas
personas super stratis Roveredi vel alio loco districtus Roveredi in
strata publica, penam similem paciatur.

137 - De prohibitoribus tenutarum et pignerum .

Item si qua persona prohibuerit vel violaverit aliquam tenutam vel
pignus iuditiali comissione et mandato viatori curie, si fuerit homo
condemnetur in x soldis veronensium, et si fuerit mulier condemnetur
in xv soldis veronensium, nisi habuerit iustam causam prohibendi, et
personaliter se veniat ad excusandum.

1 nel margine interno, di mano pis tarda, Vide infra char. 30.

138 - De iis qui scienter vendederit aliquam possessionem
alienam vel rem mobilem '

Ttem si qua persona scienter vendederit aliquam possessionem alienam
vel rem mobilem alicui persone vel personis, pro re immobili condem-
netur in xxv libris veronensium, et de re mobili in decem libris vero-
nensium et ad restituendum precium.

- ! Nel margine esterno di mano B Nota stat. n. 30 supra et infra 26, infra etiam
olio 52.

139 - De molendinariis non debentibus recipere
molaturam ultra illud quod statutum fuerit .

Item quod molendinarii non debeant accipere de molatura alicuius perso-
ne ultra illud quod statutum fuerit, et si contrafecerint condemnetur pro
qualibet et unaquaque vice in 1x soldis veronensium; et quilibet sit accu-
sator ut supra, et si non poterit solvere stet in berlinam arbitrio domini.

! wel margine interno di mano C Idem supra n” 40,
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140 - De condemnacionibus et sentenciis criminalibus
corporalibus pronunciandis in arengis publicis.

Item quod omnes condemnaciones et sentencie criminales corporales,
processus sine aliqua citacione in arengis publicis pronuncientur et
terminentur; que quidem sentencie corporales nullo modo vel ingenio
dici possint nulle nec ab ipsis nullatenus apellari («).

141 - De iis qui se de aliquo regimine intromiserint.

Item quod aliquis de tera Roveredi non debeat se intromitere de aliqua
// capitanaria neque potestaria neque de aliquo regimine in civitate nec
extra, sine licencia domini potestatis vel capitanei; et qui contrafecerit
puniatur arbitrio domini potestatis officio sindicorum.

142 - De debentibus curere cum armis ad dominum
potestatem cum rumor fuerit in tera.

Item si aliquis rumor fuerit in tera, quilibet teneatur curere cum armis
ad dominum potestatem et eum sequi ad honorem domini ducis et
comunitatis Venetiarum; et qui contrafecerit solvat comuni ¢ soldos
veronensium. Et si aliquis ad aliquam parcium cureret, solvat xxv li-
bras veronensium, et si solvere non poterit teneatur in turi tribus men-
sibus et plus solvat et maiorem substineat penam; et si aliquis cureret
ad aliquam parcium que esset contra dominum potestatem, puniatur
ad eius arbitrium, realiter et personaliter,

143 - De iis qui versus comunitatem vel officiales
comunitatis verba dixerint iniuriossa.

Ttem quod quicumque contra predictam comunitatem vel aliquos de
comunitate occaxione comunitatis, vel contra aliquos officiales comu-
nitatis occaxione officii, verba ignominiossa seu iniuriossa dixerint,
perdat pro qualibet vice ¢ soldos veronensium et minus, secondum
qualitatem delicti et persone, ad arbitrium domini potestatis. Et si
dictam penam solvere nequiverit, recludatur in fondo turis et ibidem
quindicim diebus et plus, ad arbitrium predictorum, moretur.,
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144 - De forensibus non debentibus iudicialia tabellionatus
aut advocatorum officia exercere,

Item quod aliquis forensis extra episcopatum non debeat officium iu-
dicum vel tabellionatus vel advocatorum exercere, in tera Roveredi
advocando vel consulendo, neque panum vendere ad retaium seu sca-
vezandum nisi tempore mercati seu inondinarum; omnia autem alia
officia et ministeria! possint forenses, undecumque fuerint, exercere,
pena decem librarum veronensium pro unaquaque vice, et nichilomi-
nus ad? predicta officia nullatenus admitantur.

| segue non  aggiunto al margine interno da mano coeva. ? aggiunto in interlinea
da mano coeva con segno di richiamo.

145 - De tempore permanendorum officialium in suis
officiis.

Item quod omnes officiales qui ellecti fuerint per conscilium et comu-
ne Roveredi debeant solummodo permanere in suo officio quatuor
menses, et octo diebus ante terminum teneantur illud denunciare do-
mino, pena xr soldorum veronensium; et ultra illud tempus quatuor
mensium non debeant se intromitere in dicto officio, pena ¢ soldorum
veronensium. Et qui fuerit ellectus ultra // anum ad aliquod officium
elligi non possit. Et si fuerint ellectotes ad elligendum, officiales de se
ipsis elligere non possint.

146 - De paysatoribus paysare non debentibus in alienis
blavis.

Item quod aliquis non debeat paysare in alienis bladis in districtu’
Roveredi aliquo tempore; et qui contrafecerit solvat pro qualibet vice
1x soldos veronensium et duplum restituat damni passo.

L corretto da descrictu.
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147 - De ementibus salvaticinas vel alia victualia extra
clvitatem.

Item quod aliqua persona non debeat emere carnes vivas nec mortici-
nas, caseum, pulos, ova nec fructus nec aliquas salvaticinas in aliquo
loco extra civitatem ab aliquo qui predicta conduceret ad civitatem,
dum ipse conducens erit in itinere veniendi: et qui contrafecerit perdat
rem emptam. Et quilibet sit accusator, et habeat terciam partem banni
et in quatuor capitulis sequentibus.

148 - De blado conducto ad civitatem ad vendendum
deponendo ad plateam. .
\
Item statuimus et ordinamus quod totum bladum quod exterius ad
vendendum conducitur in Roveredo deponatur ad plateam et non ali-
bi, pena x soldorum veronensium pro quolibet sextario et admitendi
bladum. Et aliquis in civitate et extra civitatem in districtu Roveredi
non audeat ipsum accipere in domo sub dicta pena, nec alterius nomi-

ne emere.

149 - De blado non emendo ultra quatuor sextaria in die.

ltem quod aliqua persona, civis vel forensis, non debeat emere nec
emi facere in platea ultra quatuor sextaria bladi in die, sub pena xx
soldorum veronensium et amisionis bladi pro quolibet sextario sine
licencia domini.

Yeorretta su foris da altra mano.

150 - De molendinariis bladum emere non debentibus ad
urnas.

Item quod aliquis molendinarius non debeat emere bladum nec emi
facere pro aliquo nec ire ad urnas nec accedere, pena xx soldis pro
quolibet sextario et amisionis bladi.
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151 - De portatoribus bladi nec mediatoribus accedere ad
urnas non debentibus.

Item quod aliquis portator nec mediator non debeat accedere ad urnas
// pro emendo blado alicui, nec accedat ad portandum nisi empto
blado vocetur, pena v soldorum veronensium pro qualibet vice.

152 - De laboratoribus vinearum et preciis eorum.

Item statuimus et ordinamus quod detur homini ad putandum, fican-
dum et scarzandum, pro quolibet homine unum matapanum ad plus,
et ad ligonizandum et plovanandum xv denarii; qui erit in opera cum
aliquo cive, et mulier, xx denarii ad plus usque ad exitum madii, et
post madium unum matapanum. Et qui contrafecerit et plus dederit
solvat v soldos pro quolibet homine et qualibet muliere; et qui similiter
plus acceperit solvat totidem.

153 - De segatoribus.

Item segatoribus v soldos ad plus, et qui plus dederit solvat v soldos
pro quolibet segatore, et totidem solvat qui plus acceperit.

154 - De laboratoribus qui super platheam venerint et
dixerint se operam habere.

Item si quis venerit super platheam, sit homo vel femina, et dixerit
quod habeat operam, solvat v soldos.

155 - De molendinariis equitare non debentibus super

bladum.

Item quod nullus molendinarius debeat equitare super bladum et fari-
nam; et si quis contrafecerit solvat v soldos veronensium.
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156 - De vino extraneo, nato extra episcopatum, non
conducendo in episcopatum nec terram Roveredi.

Item quod aliquod vinum extraneum, scilicet quod sit natum extra
districtum Roveredi, non debeat emi nec conduci in Roveredo, pena
amisionis vini et decem librarum veronensium pro quolibet plaustro,
nisi fuerit vinum Crete !, malvasie vel vernacie.

L e corretta su -i da altra mano.

157 - De onerantibus et exonerantibus naves extra

clvitatem, -
Item quod nullus debeat onerare vel exonerare naves cum aliquibus
mercimoniis in valle vel circa aut alibi nisi in civitate Tridenti, pena L
librarum veronensium.

158 - De paysatoribus paysare non debentibus .

Item quod paysatores non debeant paysare in miliis nec panigiis usque
ad diem sancte Marie de septembrio, et transacto dicto festo tunc
minori damno quod possint. Salvo semper quod non habentes sparave-
rium aliquem non intrare presumant nisi fuerint in societate illius a
sparavetio, pena ¢ soldorum veronensiumn.

! segue, di mano pia tarda, in miliis nec panigiis,

159 - De ducentibus legnamen, duas vel circulos vel alias
res a Tridento inferius.

Item statuimus et ordinamus quod nullus non debeat ducere lignamen,
dulvas, c1r§ulos, vassa, castellatas, perticas, lonisios, sepum, stropas a
Trldentg inferius sine licencia domini episcopi; et qui contrafecerit
perdat lignamen vel valorem lignaminis et solvat xc soldos veronen-
s1um, :
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160 - De conducentibus lignamen receptum ab Aquaviva
superius.

Item quod nullus debeat conducere legnamen quod recipiatur ab
Aquaviva superius versus Tridentum, suprascripta pena.

161 - De portantibus bladum extra civitatem et
Roveredum.

Item quod nullus portet bladum extra Roveredum sine licencia domini
potestatis, alioquin perdat bladum, et inventores habeant medietatem
et dominus aliam medietatem, et nichilominus puniatur.

162 - De conducentibus victualia ad civitatem.

Item statuimus et ordinamus quod quilibet persona de qualibet civita-
te, episcopatu et districtu, seu de omnibus aliis locis et partibus, excep-
tis banitis Roveredi et illis contra quos habetur reprensalia, secure et
libere sine aliqua contradicione victualia <conducentes> in loco Rove-
redi atque districtu venire possint, stare et redire, dando eis fiduciam
in personis et rebus, et possint venire, stare et redire! sine aliqua
contradicione omnes predicti victualia conducentes; tamen aliquod
mercatum extrahere vel exportare non debeant extra Roveredum vel
districtum preter denarios, pecuniam vel argentum vel aurum, per se
vel per alios, quod emerint de precio et receperint de dictis victualibus
que conduxissent, et preter omnia alia que licite portantur, faciendo
etiam racionem si aliquid dare tenentur civibus Roveredi vel destrictus,
non obstante privilegia fori vel aliqua excepcione quam oponere pos-
sent quod non essent de iurisdicione Roveredi.

| segue extrahere vel exportare espunto.

163 - De functionibus solvendis.

In Christi nomine, amen. Die lune decimo aprilis, Tridenti in episcopa-
li palacio, presentibus venerabili patre domino Iohane Dei gratia epi-
scopo caprulano, discretis viris domino Nicolao capellano ecclesie San-
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cti Blaxii castellanensis diocesis, Iacobino de Cremona et Guidono de
Papia, iudicibus in civilibus vicariis Tridenti testibus, et aliis vocatis et
rogatis. Nos Bartolameus miseracione divina episcopus tridentinus,
hoc inrefragabili edito statuimus ut pro preciis ceterisque bonis mobili-
bus et quocumque vocabulo censeantur accionibus dumtaxat exceptis
consistentibus in plebatibus seu locis quibuslibet nostre civilis furisdi-
cionis actu subiectis, functiones inposite et hactenus inponende dein-
ceps sindicis et officialibus quocumque vocabulo nuncupatus, in quo-
rum plebatibus bona ipsa consistunt, iuxta examinacionem eorum
integre persolvantur, subeantur, et fient litere, volentes sindicis et offi-
cialibus eiusdem tam presentibus quam futuris, ut bona quorumlibet
per functiones premissas solvere seu subire vel facere recusant, sive
tales resideant in plebatibus ubi bona ipsa fiunt, sive non, cuiuscum-
que subastacionis solemnitate postposita, usque ad sumam functionum
huiusmodi et expensarum per officiales eosdem libere distrahantur.
Ad cuius observacionem editi, tridentini cives privilegiatos ac alios
<qui> secondum antiquam consuetudinem a dictis functionibus excu-
santur, decernimus non teneri. Salvo quod si aliqua comunitas, propter
sua propria negocia vel propter maleficia que comiserint, inposuerint
aliquam collectam inter se, non habitantes in dictis plebatibus ad dic-
tam collectam minime teneantur, Anno Domini millesimo trecentessi-
mo septimo, indicione quinta.

Ego Boniohanes Bonandree, apostolica et imperiali auctoritate no-
tarius et preffati domini episcopi scriba, premissis presens et de manda-
to ipsius, ea publice scripsi.

164 - De macelatoribus carnes vendere debentibus
ad libram et quanto precio’.

Item statuimus et ordinamus quod macellatores universi et singuli te-
neantur et debeant vendere carnes ad libram grossam xvii onziarum et
dare et vendere libram carnium castratinarum pro x denatiis veronen-
sium ad plus cunctis emere volentibus, et que ita pulcre non fuerint
pro minoti precio in extimacione superstitum qui per dominum pote-
statem vel suos officiales et civitatis ad hoc ellecti deputabuntur, et
plus et minus arbitrio eiusdem domini potestatis et officialium predic-
torum.

Item libram carnium vitularum et arietinarum pulcrorum pro vir
denariis ad // plus, et que ita pulere no fuerint pro minori precio in
extimacione superstitum, salvo ut supra.
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Item libram carnium caprarum et ircorum pulcrorum pro vi dena-
riis ad plus, et que ita pulcre non fuerint minus in extimacione supersti-
tum, salvo ut supra.

Item libram carnium ovinarum pulcrarum pro denariis v ad plus, et
que ita pulcre non essent minus in extimacione superstitum, salvo ut
supra.

Item libram carnium pulcrorum pro x denariis veronensium ad
plus, et que ita pulcre non fuerint minus in extimacione superstitum,
salvo ut supra.

Item libram carnium porcarum castratarum pulcrarum pro vii
denariis ad plus, et libram carnium porcarum non castratarum pro v
denariis ad plus, et que ita pulcre non fuerint minus in extimacione
superstitum, salvo ut supra.

Item libram carnium bovinarum seu vacinarum pulcrarum pro vi
denariis ad plus, et que ita pulcre non fuerint minus in extimacione
superstitum, salvo ut supra, pena soldorum v veronensium tam ementi
quam vendenti pro qualibet libra in omnibus suprascriptis.

L nel margine esterno, di aliva mano, Macelator.

165 - De macelatoribus carnes inferius incidere non
debentibus nisi extiterint extimate per superstites.

Item quod nullus becharius bestias aliquas non audeat infetius incidere
nisi per superstites ! fuerint extimate; et qui contra predicta vel aliquod
predictorum facere prosumpserit, pro qualibet vice solvat domino x
soldos veronensium.

s, suspersistes,

166 - De macellatoribus carnes pro carnibus vendentibus.

Item quod aliquis macelator non debeat carnes aliquas alicuius bestie
vendere pro carnibus alicuius alterius bestie; et qui contrafecerit solvat
domino pro qualibet vice x libras veronensium.
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167 - De carnibus morticinis non vendendis sub macello.

Item quod aliquis becharius non debeat vendere carnes morticinas sub
aliquo macello; et qui contrafecerit solvat x libras domino.

168 - De macellatoribus aperire debentibus agnos,
capretos et vitulos cum mortui fuerint.

Item quod macellatores teneantur et debeant aperire agnos, capretos et
// vitulos statim cum mortui fuerint; et omnes alias bestias teneantur
excoriare ea die qua mortue fuerint; et omnes predictas bestias non
debeant sub pellibus tenere postquam excoriate sint, nec aliquas be-
stias inflare, nec argnonos implere; et qui contrafecerit solvat pro qua-
libet vice xx soldos domino.

169 - De macellatoribus brustolare debentibus omnes
scrovas.

Item quod macellatores debeant brostolare omnes scrovas; et qui con-
trafecerit solvat pro qualibet vice xx soldos domino, et non vendatur in
macello.

170 - De macellatoribus non debentibus becho vel
montono testiculos incidere nec capris vel pecudibus
ubera.

Item quod nullus macellator debeat vel audeat alicui becho vel molto-
no, quando eos interfecerit, incidi testiculos vel incidi facere, et quod
alicui capre seu pecudi incidere luvros; et qui contrafecerit predicta vel
aliquid predictorum solvat domino xx soldos veronensium, et quilibet
sit accusator et habeat medietatem banni.

171 - De macellatoribus debentibus cuilibet persone emere
volentibus carnes incidere.
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Item quod quilibet macellator teneatur vendere cuilibet persone volen-
ti emere carnes ad mediam libram et plus ad voluntatem ementis; et
qui contrafecerit solvat pro qualibet vice xx soldos domino, et quilibet
sit accusator ut supra.

172 - De macellatoribus rectam pensam dare debentibus.

Ttem quod quilibet macellator teneatur dare cuilibet persone rectam
pensam; et qui contrafecetit solvat domino pro qualibet vice et quali-
bet uncia v soldos veronensium et restituatur duplum passo, et quilibet
sit accusator ut supra. Et referatur ad omnia supradicta que de macel-
latoribus dicta sint, et credatur accussatori ut in aliis statutis dictum
est.

173 - De elligendis extimatoribus carnium.

Ttem statuimus et ordinamus quod boni et legales et bone opinionis et
fame elligantur superstites qui superstent macellatoribus et super car-
nibus extimandis et ad providendum ne falsa dentur pondera et ne
catnes unius bestie vendatur pro aliis et ne becharii faciant contra
statuta.

<174> - De extimatoribus qui omiserint extimare.

Ttem si supetstites vel aliquis superstitum omiserint extimare vel frau-
dolenter // extimaverint vel negligentes fuerint in predictis vel aliquod
predictorum, solvar qui negligens fuerit xx soldos domino, et qui frau-
dem comiserit 1x soldos veronensium pro qualibet vice et ab officio
removeatur. Bt teneantur dicti superstites ! denunciare contrafacientes
eadem die vel sequenti ad plus per sacramentum, sub dicta pena.

L sy5, supersistes.
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175 - De iuribus et accionibus non cedendis !

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo trecentessimo viges-
simo tercio, indicione sexta, die martis penultimo mensis augusti, Tri-
denti in palacio episcopatus. In pleno conscilio civitatis Tridenti ad
sonum campane more solito congregato, presentibus nobili et potenti
viro domino Eltelle de Schenano honorabili vicario in temporalibus in
civitate Tridenti, reverendus vir dominus frater Conradus de Urgestal
ordinis cisterciensis 2 vicarius generalis et vices gerens venerabilis patris
domini episcopi tridentini, in presentia consciliatorum et decorionum
dicte civitatis, ex patte ipsius domini episcopi legi et publicari fecit hoc
infrascriptum statutum et decretum edictum, factum per ipsum domi-
num episcopum, mandans illud ascribi in libro statutorum comunis
Tridenti et illud deinceps pro statuto perpetuo observari, cuius statuti
edicti tenor sequitur, per hec verba: Nos frater Henricus Dei et aposto-
lice sedis gratia tridentinus episcopus, de conscilio sapientum et homi-
num conscilii civitatis Tridenti, pro pacifico et quietu statu civitatis et
deyocessis tridentine et ut obvietur maliciis hominum preversorum iu-
ra et acciones suas in pontenciores seu alios quoscumque cavilos ce-
dencium et tradencium, ex quibus homines et persone civitatis et dyo-
cesis tridentine, contra iusticiam litibus et contraversiis multipliciter
involvuntur ac aliis oneribus agravantur, nos, volentes tali morbo ne-
cessariam adhibere medellam, hoc edicto et statuto perpetuo statui-
mus, sancimus et ordinamus quod nulla persona civitatis et dyocesis
prelibate iura et acciones eidem competencia vel quovis modo ad ip-
sum spectancia, in aliam personam vel personas cuiuscumque fuerint
tivitatis® et dyocessis, quovis alienacionis titulo possint cedere? vel
transfere. Quod si secus a quocumque fuerit acceptatum, talis cessio
vel iurium translacio sit cassa et irita ipso facto, et actio et actiones que
cedebantur vel cedentur?, totaliter sint extincte, et nichilominus illa
persona vel persone que reperitentur sua iura et actiones in alium vel
alios cesisse vel quovis alienacionis titulo ut premititur transtulisse,
puniantur per nos vel nostros officiales qui pro tempore fuerint, in
tantum quantum valeant iura que cesserint vel alium seu alios temere
transfere prosumpserint, et propter hoc per nos vel officiales nostros
huiusmodi pena debita castigentur. A predictis autem excepimus cre-
ditores qui sua iura cedunt fideiussoribus contra principales debitores,
et alios similes cassus in quibus quis a iure compellitur cedere aliis iura
sua. Ille vero vel illi qui talles cessiones recipere prosumpserint // vel
talia fieri procuraverint vel dantes ad hoc conscilium, auxilium vel
favorem, publice vel occulte, ad arbitrium nostrum vel officialium no-
strorum, qui, ut dictum est, pro tempore fuerint, puniantur secondum
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quod nobis et ipsis officialibus videbitur expedire. Hoc autem salutare
statutum seu editum volumus non solum ad futura negocia, sed etiam
ad pendencia et nundum per sententiam defenitam intelligi pariter et
extendi. Quo statuto lecto et publicato in dicto conscilio, coram ipso
domino vicario, in presencia consciliatorum, decurionum preffati con-
silii, ipsi omnes de dicto consilio ipsum statutum et omnia et singula in
ipso contenta laudaverunt et aprobaverunt tamquam iuste factum et
facta, illud idem etiam ad cautellam statuentes et ordinantes que in
dicto statuto continentur, volentes illud robur obtinere firmitatis.

L nel margine interno di mano C De eodem in Novis capitulo 71, 2wy, cister-
. - g
niensis, 2 cosi melms. 4 ms. credere. % ms. credentur,

176 - De iis qui intraverint seu occupaverint alienas
possessiones ligitimi possessoris .

Item si qua persona intraverit seu occupaverit possessionem aliquam
alicuius persone et ligitimi possessoris iniuste et sine ligitima causa,
condemnetur in ¢ soldis veronensium parvotrum et in amisione labore-
rii et possessionem amitat, salvo iure proprietatis, ita quod efficiatur de
possessore petitor.

Vel margine esterno di mano C ldem supran’ 26.

177 - De non intelligendis esse banitos qui in libro
banitorum comunis Tridenti non inveniantur’.

Item quod aliquis non intelligatur esse banitus nec pro banito intelliga-
tur seu habeatur, nisi inveniatur scriptus in libro banitorum comunis
Tridenti.

! wel margine esterno di mano E Tstud statutum est etiam supra cap. 120, et infra
in Novis cap. 67, e, di mano ], Ioannes Paulus Scrattemperg.
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FARNCIIOIIIORAKAI AR IR ARSI

Statuta nova civitatis seu comunis Roveredi.

1 - Primo de citacionibus quarumlibet personarum
et cuiuslibet persone qualiter fieri debent'.

Primo statuimus et ordinamus quod quilibet habitator Roveredi et
burgorum citari debeant et possint ad postulacionem cuiuslibet con-
querentis seu conqueri volentis de ipso, semel personaliter vel bis ad
habitacionem, diversis tamen diebus; et quilibet habitator Roveredi et
districtus? citari debeat seu possit personaliter vel ad habitacionem
tantum semel ad peticionem conquerentis seu conqueri volentis de
ipso; et quilibet vagabundus seu non habitans in civitate seu tera Rove-
redi?, burgi seu districtu dicte tere, debeant seu possint personaliter
citari si inveniantur et conquerenti placuerit, alias citari possit alta voce
preconis super scalas palacii Roveredi ut compareat coram iudice seu
quolibet nostrum vel successorum nostrorum officiali semel competen-
ti tantum, ad terminum per ipsum iudicem seu officialem constitutum
ad postulacionem cuiuslibet conquerentis seu conqueri volentis de eo-
dem. Et hec talis citacio in quolibet predictorum casuum pro suficienti
et ligitima habeatur, intelligendo semper masculinum genus femeni-
num includere. Et predicta locum habeant in quolibet casu et in quali-
bet causa in quo vel qua, ad peticionem alicuius persone, ex parte
alicuius iudicis seu officialis nostri vel successorum nostrorum citari
reperirentur, ita quod contra ipsum aliquid oponi seu excepi non pos-
sit, sed tamquam suficiens et ligitima in quolibet predictorum casuum,
in omnibus cassibus et causis suficiens et ligitima censeatur, iure comu-
ni et statuto aliquo non obstante. Salvo quod quilibet preco intelligatur
habere mandatum a vicario ut possit sine aliqua <contestacione> vica-
vii vel iudicis vel alterius officialis citare quamlibet petsonam ad instan-
ciam cuiuslibet persone ad comparendum et respondendum de iure.

1 nel margine esterno di mano B Nota infra folio 51. 2 qui e poco oltre corretto da
discrictus, discrictu. 3 wel margine esterno, di altra mane, Nota: Roboretum civitaten.
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2 - De alienacionibus fiendis per minores xxv annis.

Item statuimus et ordinamus quod omnes alienaciones que debent fieri
per minores xxv annis de bonis immobilibus in quibus etiam intelligan-
tur fura et acciones, fieri debeant coram iudice sive vicario in presencia
quatuor de proximioribus ipsius minoris, palam et non occulte et de
voluntate ipsorum predictorum asserencium pro utilitate minotis alie-
naciones fieri. Et si proximiores non haberet, hadibeantur quatuor de
bonis hominibus amicis ipsius minoris, vel aliis si amicos non habuerit,
in electione predicti iudicis vel vicarii (+). Et si aliter facta fuerit, etiam
si juramentum // furavetit, presumatur illa alienatio fraudolenta et in
damnum minoris facta, et ipsum minorem dolose et fraudulenter fuisse
inductum ad alienandum et iurandum super ipsa alienacione (%); et
quod finis et remisio facta per minorem tutori vel curatori ante xxv
annis presumatur esse in fraudem facta, et ipsum minorem inductum
ad ipsam faciendum fraudulenter et dolose; ac etiam ipsum iuramen-
tum, si prestitum fuerit, codem modo intelligatur metu et dolose extor-
tum ante tempus predictum. Et pro dicto consensu parentum, amico-
rum vel vicinorum ellectorum, nec propter presenciam vicarii aliquid
possit peti nec recepi per aliquem predictorum; et si contrafecerit, ille
qui aliquid acceperit teneatur ad quadruplum.

3 - De procuratoribus, sindicis, actoribus et curatoribus
suficientibus.

Item quod quilibet intelligatur et sit suficiens tutor et curator a judice
constitutus, actor et sindicus ab universitate constitutus, et procurator
constitutus a maiore Xxv annis sine iuramento vel a pubere cum iura-
mento solemni, ad lites et causas ad agendum et defendendum, alia
iuris solemnitate pretermissa, exceptis cassibus in quibus mandatum
exigitur speciale, in quibus quilibet procurator, actor seu sindicus vel
curator intelligatur et sit suficiens si constitutus sit ad lites et causas ad
agendum et defendendum causa speciali mandato in casu quo manda-
tum exigitur speciale; ita quod contra predicta aliquid opponi seu exci-
pi non possit, et legitima censeatur iure comuni vel statuto aliquo non
obstante.
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4 - De procu<ra>toribus per comparicionem non revocatis.

Item statuimus et ordinamus quod si dominus fuerit in fudicio per
procuratorem ante litem contestatam sive post, et comparuit in iu‘diclf?
etiam procedendo non videatur revocare mand_atum procuratoris sui
per dictam comparicionem semel vel pluries, nisi eundem suum procu-
ratorem revocaverit exprese.

5 - De maioribus xxv annis dandis et constituendis tutorem,
scilicet muto, surdo, furioso vel prodigo, certe rei et certe
cause et ad certum tempus sine inventarii confeccione.

Item statuimus et ordinamus quod maiori' xxv annis possit dari et
constitui tutor, scilicet muto, surdo, furioso vel prodigo, certe rey et
certe cause et ad certum tempus, sine confeccione inventarii, quallibe:t
furis solemnitate pretermissa; et eodem modo quilibet maior viginti-
quinque annis possit dari et constutui tutor certe rey et certe cause ct
ad certum tempus, sine alicuius inventarii confectione. Et quod de
dicta auctoritate interposita nichil accipiatur, et si aliquid? acceperit,
intelligatur fraudem in suo officio comisisse.

L i ageiunta da altva mano. 2 segue si aliquid ripetuto ed espunto.

6 - De ascendentibus vel descendentibus vel collateralibus
personis ligitimandis in iudicio.

[tem statuimus et ordinamus quod si aliqua persona agat vel defendat ut
ascendens vel descendens vel collateralis persone ! vive vel defuncte usque
ad quartum gradum, credatur quod sit ascendens \_fe] d.esce:-ndcns vel
collateralis illius persone si hoc scederit in animo iudicantis; si vero non
sederit in animo judicantis, ita quod probaciones alique requirantur, fiant
coram illo iudice coram quo questio ventillatur sumarie sine capitulis, et
de predictis suficiant probationes solum per sonum et famam. Salvo quo.d
si contencio esset inter aliquas personas contendentes heredltatem ali-
cuius ad se iure propinquitatis spectare, tunc liquide fiant probaciones
secondum formam iuris et statutorum nostrorum civitatis Tridenti,

! ms. personis,
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7 - De litis contestacione.

Item statuimus et ordinamus quod producta peticione seu libello in
qualibet actione seu officio iudicis coram quolibet iudice seu officiali
nostro vel successorum nostrorum, in casibus in quibus produci debet
citacione premissa, si non compareat persona citata ad terminum cita-
cionis et ea scripta in actis per notarium apud iudicem seu officialem
sub quo vel coram quo producta fuerit, in ellectione sit petitoris vel
accipiendi tenutam vel pronunciari faciendum litem contestatam, et
intelligatur esse responsum ipsi peticioni negando, et procedatuti et
procedi possit ac si lis esset inter partes ligitime contestata; que lis
;.)rpi.nde, legis municipalis auctoritate intelligatur ac si esset inter partes,
llglme contestata. Lt si adversarius sive reus ligitime comparuerit in
termino sibi statuto, respondeat dicte peticioni litem ligitime conte-
s'tzlmdo, excepcione aliqua non obstante; que responsio habeatur pro
litis contestacione, et procedi possit ut supra ac si lis esset ligitime
contestata. Et si respondere recusaverit et lis ligitime non! contestetur,
reputetur pro absente et procedatur ut supra.

Vin interlinea,

8 - De questionibus emergentibus inter parentes et
coniunctas personas terminandis.

Item statuimus et ordinamus quod si qua questio de cetero oriatur
inter aliquas de infrascriptis personis coniunctis in loco seu districtu
Roveredi, videlicet inter ascendentem vel descendentem, ut puta inter
patrem et filium, avum et nepotem et sic de ceteris, vel inter collatera-
les ex linea paterna vel materna coniunctas usque ad secondos! con-
sanguineos inclusive, vel inter patruum vel amictam vel nepotes, vel
inter avunculum sive materteram vel nepotes, et inter maritum et uxo-
rem, vel inter affines infrascriptos, videlicet inter socerum seu socrum
et generum vel nurum, vel inter cognatos vel cognatas, // intelligendo
semper masculinum genus concipere femeninum?, teneatur vicarius
vel officialis qui nunc est aut pro tempore erit, compellere dictos litiga-
tores realiter et personaliter elligere duos comunales amicos, qui suma-
rie et de plano, absque strepitu et figura iudicii, quolibet loco et tem-
pore feriato vel non feriato, presentibus partibus et absentibus, citatis
et non citatis, tam de facto quam de iure cognoscere et defenire <debe-
ant> de questione predicta, penam aponentes in sua difinicione, in
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quam pars <non> adimplens quod difinitum fuerit per dictos ellectos
vel aliter? non obediens dictis ellectis vel sue difinicioni, tociens cadat
quociens contrafecerit et nichilominus dicta difinicio in sua firmitate
perduret. Et quicquid dicti ellecti in dicta questione dixerint definien-
do aut statuerint, teneatur et debeat dictus vicarius aut officialis super
hoc requisitus totum illud cum iuris remediis execucioni mandare et
cogere partes adimplere et in perpetuum observare, nulla apellacione
vel ulla contradicione obstante, ac si per dictas partes in dictos ellectos
tamquam in arbitros et arbitratores comunales compositores fuisset
plenissime compromissum (). Et si predicti duo ellecti non concorda-
rent in definiendo, dicte partes possint et debeant elligere tercium
infra quartam diem, computando a die quo predicti duo ellecti de
dicta discordancia notificaverint nobis vel successoribus nostris seu
nostro vicario; intra dictum terminum quatuot dierum tunc per nos vel
successores nostros seu nostrum vicarium eligatur tercius, ea forma
qua elliguntur sapientes quibus questiones ad consulendum comitun-
tur. Et quicquid maior pars dictorum trium sic ellectorum dixerint aut
difiniverint, illud execucioni mandetur et a partibus observetur, ut
supra dictum est; et insuper nos vel successores nostros’ seu noster
vicarius, intra terminum congruum suo arbitrio statuendum, compel-
lantur realiter et personaliter per dictos ellectos ad cognoscendum et
difiniendum inter partes de questione predicta. Et hoc intelligatur de
presentibus, pendentibus et futuris.

1 cosi qui e altrove. 2 nel margine superiore, di altra mano, De compromissis.
3 s, alter, 4 in interlinea. 3 cosinel ms.

9 - De probationibus ' fiendis infra quem diem sive quos
dies.

Item statuimus et ordinamus quod facta litis contestacione ut supra
vere vel ficte inter quaslibet personas, quelibet parcium possit et debe-
at suas probaciones facere infra xx dies utiles, ita quod testes iurent et
deponant in dicto termino, salvo quod iudex sive vicarius vel officialis
cotam quo questio ventilabitur, possit minorem terminum statuere
cum cause cognicione, habito respectu ad qualitatem cause. Et intelli-
gantur dies utilles omnes dies, exceptis diebus in quibus de iure muni-
cipali ius redi? non debet et in quibus iudex, vicarius seu officialis
coram quo questio agitabitur non venerit et perseveraverit ad ban-
chum sui officii horis iuridicis; quos dies notarius ipsius iudicis seu
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vicarius vel officialis // seu aliquis aliorum notariorum, quibus diebus
ipse iudex sive vicarius vel officialis non venerit sive perseveraverit ad
banchum, scribere in actis [eo]rum debeat, ita quod de predictis veri-
tas quocumque tempore valeat aparere, sub pena 1x soldorum vero-
nensium parvorum pro quolibet et qualibet vice. Infra quos viginti
dies, imprimis quinque diebus actor teneatur et debeat produxisse
quaslibet possiciones et capitula et quelibet instrumenta quibus uti
voluerit in causa predicta ad fondandam suam intencionem; et reus
infra decem dies utiles postea teneatur produxisse omnes suas excep-
tiones, dillaciones et peremptorias, posiciones et capitula et instrumen-
ta quibus uti voluerit in ea causa ad intencionem actoris et fondandam
suam defensionem; ultra que tempora tam actor quam reus producere
non possit aliquid de predictis occasionibus antedictis. In predictis
etiam observentur in questionibus descendentibus ex tenutis et pigne-
racionibus, bannis et intromisionibus.

Lin sopralinea su apellacionibus depennato. 2 corretto in reddi.

10 - De comissionibus causarum fiendis et salario fudicum !,

Item statuimus et ordinamus quod quilibet comisio causarum de cete-
ro fienda aliquibus iudicibus collegii civitatis Tridenti, fieri debeat per
vicarium vel iudicem coram quo questio ventilabitur de voluntate par-
cium, absque confidentibus vel de confidentibus ipsarum parcium,
aponendo ipsarum parcium tot confidentibus cum ipsis iudicibus dicti
collegii quod saltem de uno concordent, et aliter comissio non valeat
nec teneat ipso iure, nisi partibus vel altera ipsarum negligentibus, in
termino a iudice statuendo, videlicet a tercia usque ad vesperas vel ad
vesperam usque ad terciam sequentis diey, quo coram iudice recipiat
de confidentibus alterius partis, ac si dederit, alioquin suo arbitrio
comitat, Qui iudex cui comissa fuerit questio, sive solus sive sociatus,
teneatur et debeat ad peticionem parcium vel alicuius earum, suum
conscilium super causa super qua asumptus fuerit ad consulendum
dedisse in scriptis ad banchum officii vicarii seu iudicis vel officialis
coram quo questio vintilabitur infra quinque dies ad plus, nisi de pat-
cium remanserit voluntate, alioquin cadat asumptione et comissione
predicta, ad quam causam ulterius? asumi non possit. Et quod sala-
rium ipsius et sociorum, si sociatus fuerit, taxari debeat, non ascenden-
do formam statutorum nostrorum taxancium salarium iudicum, ac de-
poni debeat et in sequestrum remaneat penes notarium cause seu
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causarum donec ipse iudex suum dederit conscilium in scriptis, clau-
sum et sigillatum, infra terminum antedictum, ad banchum ipsius vica-
vii seu iudicis vel officialis. Et quod vicarius sive iudex teneatur fere
sentenciam iuxta formam ac tenorem consilii infra terciam diem iuridi-
cam proximam sequentem post dictum consilium ().